Protiobčel, to jsou diplomová práce vytvořené samostatně a pravomo, se kterých jsou
čerpána, aniž by se opíraly o obvyklýva své vědecké práci.

**Univerzita Karlova
Právnická fakulta**

**Diplomová práce
Právní následky rozvodu manželství v oblasti majetkové**

2006

Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.

**Karin Tachecí
Mužikova 1795
Hradec Králové
500 08**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vytvořila samostatně a prameny, ze kterých jsem čerpala, uvádím způsobem obvyklým pro vědeckou práci.

1 ÚVOD 1

2 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

3 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

4 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

5 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

6 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

7 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

8 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

9 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

10 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

11 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

12 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

13 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

14 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

15 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

16 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

17 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

18 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

19 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

20 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

21 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

22 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

23 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

24 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

25 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

26 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

27 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

28 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

29 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

30 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

31 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

32 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

33 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

34 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

35 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

36 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

37 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

38 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

39 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

40 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

41 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

42 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

43 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

44 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

45 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

46 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

47 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

48 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

49 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

50 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

51 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

52 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

53 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

54 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

55 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

56 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

57 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

58 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

59 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

60 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

61 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

62 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

63 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

64 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

65 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

66 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

67 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

68 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

69 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

70 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

71 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

72 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

73 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

74 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

75 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

76 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

77 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

78 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

79 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

80 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

81 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

82 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

83 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

84 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

85 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

86 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

87 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

88 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

89 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

90 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

91 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

92 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

93 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

94 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

95 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

96 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

97 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

98 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

99 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

100 ZÁKLADNÍ VÝCHOZÍ STAV 2

OBSAH

1) OBECNÝ ÚVOD..... str. 6
2) ZÁNÍK A VYPOŘÁDÁNÍ SJM..... str.11
❖ K MAJETKOVÝM POMĚRŮM MANŽELŮ OBECNĚ..... str.11
❖ K SAMOTNÉMU ZÁNÍKU A VYPOŘÁDÁNÍ SJM OBECNĚ..... str.11
❖ VYPOŘÁDÁNÍ SJM DOHODOU..... str.14
❖ VYPOŘÁDÁNÍ SJM SOUDEM..... str.22
❖ VYPOŘÁDÁNÍ SJM ZE ZÁKONA..... str.33
❖ ZÁVĚR POJEDNÁNÍ O VYPOŘÁDÁNÍ SJM..... str.33
3) ŘEŠENÍ BYTOVÉ OTÁZKY PO ROZVODU..... str.34

[…]


Právní úprava před novelou ZOR z roku 1982 přiznávala za splnění zákonných podmínek právo na příspěvek na výživu rozvedeného manžela pouze na dobu pěti let po rozvodu. Nenabyl –li však rozvedený manžel ani po této době schopnost se samostatně živit, bylo možno soudním rozhodnutím z důležitých důvodů dobu trvání povinnosti poskytovat rozvedenému manželovi příspěvek na výživu prodloužit nad oněch pět let a to bez omezení. Vzhledem ke zkušenostem z praxe, které ukázaly, že podmínky opravňující rozvedeného manžela k poskytnutí příspěvku na výživu v době do pěti let po rozvodu přetrvávaly v řadě případů i po uplynutí této doby, zavedla novela ZOR časově neomezené právo na příspěvek na výživu.

Právo na výživné zanikne též poskytnutím jednorázové částky na základě písemné smlouvy (§94 odst. 2 ZOR). Jde o projev principu smluvní volnosti účastníků, kteří mají

⁵²⁾ Zákon o rodině. Komentář. Holub M., Nová H., Hyklová J., Linde Praha, 2005, str. 233

⁵³⁾ Zákon o rodině. Komentář. Hrušáková M. a kol., C.H.Beck, 2005, str. 402

možnost dohodnout se spolu na určité sumě, která pokryje veškeré nároky na výživné do budoucna. Výhodnost takového postupu pro zúčastněné záleží např. na budoucím vývoji příjmů povinného, na změnách ohledně potřeby oprávněného, na délce života zúčastněných apod. Je na úvaze každého z manželů, jak ve vztahu ke svým individuálním zájmům posoudí situaci a vyhlídky do budoucna.

Tato smlouva může být uzavřena kdykoliv po rozvodu, a dále i rozvádějíci se manžely v rámci tzv. nesporného rozvodu, kdy je možno otázku výživného začlenit do smlouvy dle §24a odst. 1 pís. a) ZOR.

Z písemně uzavřené smlouvy o jednorázovém vypořádání mezi rozvedenými manžely je možno žalovat na plnění, nedojde-li ke splnění povinnosti z dohody plynoucí dobrovolně.

Závěr kapitoly o výživném rozvedeného manžela

Podpora rozvedeného manžela po zániku manželství ze strany manžela druhého jest plně opodstatněná a namíste, zejména žádá-li o ní ten z bývalých manželů, který veškerý svůj čas po dobu trvání manželství investoval do péče o děti a manžela, kterému touto svou péčí umožnil profesní růst v zaměstnání, díky němuž mohl zajišťovat slušnou životní úroveň rodiny. Manželovi v domácnosti se po dobu trvání manželství dostávalo za jeho péči o rodinu jakéhosi odčinění v podobě zákonem předepsané participace tohoto manžela na životní úrovni zabezpečované druhým manželem, který je z titulu vyživovací povinnosti mezi manžely povinen zajistit, aby životní úroveň jeho manžela byla stejná jako jeho vlastní.

Po rozvodu však ale nezřídka nastává situace, kdy se ten z manželů, který jako cestu k seberealizaci a životnímu naplnění dobrovolně zvolil budování kvalitního rodinného zázemí a vzdal se tak možnosti uplatnit své schopnosti v zaměstnání s vyhlídkou na kariérní postup, stane bezprizorním. Za těchto okolností je povinností státu, aby právní úpravou garantoval další důstojný život pečujícího manžela.

ZÁVĚR

Je nepochybné, že trvalost a stabilita manželství není určena jen samotnými manžely, ale vychází též z nastavení celospolečenského klimatu, jehož podstatnou součástí jsou právem umožněné varianty ukončení manželství.

Dojde –li nakonec k tak závažnému ochladnutí vztahů, které má za následek rozpad manželství, je zde úkolem právní úpravy umožnit manželům co nejbezbolestnější ukončení soužití. Jen tak může být dána šance brzkému ustavení nového vztahu, jenž by byl díky své plné funkčnosti schopen vytvořit zdravé prostředí pro život nejen dvou dospělých jedinců, ale samozřejmě též pro jejich případné potomky. Pro ty se přímé sledování vrcholící rodičovské krize stává obzvlášť deprimujícím zážitkem, který se může díky své hloubce nesmazatelně podepsat na jejich duševním zdraví, nehledě na sílu vlivu vzorů na děti v rámci rodiny a na jejich pozdější chování v dospělém partnerském vztahu.

Rozvodovost je dále pod nemalým vlivem rozhodovací praxe soudů, na jejichž činnost jsou v této oblasti rozhodování kladeny značné výkladové nároky. Česká úprava rozvodu manželství je totiž ve srovnání s řadou úprav zahraničních vcelku rámcová, je tudíž nutná její aplikace osobami zkušenými a fundovanými.

Rozvodovost je tedy ve skutečnosti limitována aktuální právní úpravou a výkonem soudní praxe.

Západní Evropa posledních 20ti let se vyznačuje liberalizací v oblasti přístupu k rozvodu, což znamená především jeho umožnění na základě dohody manželů. V práci *Stabilita rodiny*⁵⁴ se poukazuje na důsledky této liberalizace v tom smyslu, že zákon za daných okolností pouze legalizuje ukončení tzv. „mrtvých manželství“, kdy manželé již fakticky žijí odděleně. Zároveň se uvádí, že liberalizace rozvodovosti nevyvolává obávaný následek v podobě tzv. rozvodových nálad u těch manželů, kteří spolu ještě žijí a vážají zda se rozvést.

Ještě před tím, než dojde k rozvratu vztahu je však možno v ideálním případě pomýšlet na takovou právní úpravu, která by působila preventivně.

⁵⁴ *Stabilita rodiny*. Tutterová J., Voňková J., Harl J., Výzkumná práce 1990, Praha, str. 68
