oponentský posudek

Diplomové práce Karin Tachečí

"První následky rozvodu manželství v oblasti majetkové".

Diplomantka zvolila téma, které je jak v právní teorii, tak i v právní praxi, velmi frekventované. Tomu odpovídá i výběr právních, z nichž autorka čerpala, je třeba kladně hodnotit, že věnovala pozornost obojímu - teorii i praxi.

K systematické práci námětu připomínky, autorka se zabývá postupně třemi komplexy problematiky - vypořádáním společného jmění manželů po rozvodu, řešení bytové otázky a vyživovací povinnosti po rozvodu manželství. Nejproblematičtější a nejzajímavější je pochopitelně výklad podaný o vypořádání SJM, kterému se autorka diplomové práce věnuje důkladně a věnuje si i některých rozdílností ve výkladu sporných otázek. Zajímá by mne názor autorky na problém samostatného, leč nevypořádaného SJM, v souvislosti se vznikem pasiv, což souvisí se správou tohoto nevypořádaného SJM: může například jeden z rozvedených manželů dát do zástavy nějakou cennou movitou věc z tohoto majetku, a vypůjčit si peníze? Bud' v tomto případě zavázán i druhý rozvedený manžel? Otázka pasiv je vůbec velmi zajímavá v souvislosti s vypořádáním SJM.

Předloženou diplomovou práci, která ze všech předepsaných a posuzovaných hledisek plně odpovídá požadavkům kladeným na práci diplomovou doporučuji k ústní obhajobě. 7.

v Praze dne 26.1.2006

~~prof. JUDr. Jan Dvořák~~
oponent dipl. práce